

Số: 443/BC- HĐND

Tân Uyên, ngày 09 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban kinh tế - Xã hội HĐND huyện năm 2019 phương hướng, nhiệm vụ năm 2020

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Chương trình công tác năm 2019. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2019; phương hướng nhiệm vụ năm 2020 những nội dung sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2019

1. Hoạt động giám sát

1.1. Giám sát chuyên đề: Ngay từ đầu năm Ban Kinh - Xã hội HĐND huyện chủ động xây dựng quyết định, kế hoạch giám sát chuyên đề cụ thể:

Năm 2019, Ban đã ban hành Quyết định thành lập đoàn giám sát và xây dựng Kế hoạch “*giám sát công tác hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công trình XD CB do UBND xã làm chủ đầu tư năm 2018*”. Đối tượng giám sát xã Phúc Khoa, Trung Đồng, Pắc Ta.

Sau kết thúc cuộc giám sát đưa ra 05 kiến nghị đối với UBND huyện, các phòng ban liên quan và ủy ban nhân dân 03 xã. Nhìn chung trong năm 2019 Ban đã chủ động tổ chức thực hiện tốt hoạt động giám sát đúng kế hoạch đề ra; Qua giám sát đã chỉ ra được những tồn tại hạn chế, nêu được những kiến nghị cụ thể đối với các đơn vị được giám sát để khắc phục sửa chữa; hầu hết các kiến nghị của Ban được các đơn vị tổ chức thực hiện. Sau giám sát, Ban tiếp tục theo dõi việc thực hiện các kiến nghị của đoàn giám sát. Tuy nhiên, chất lượng giám sát đôi khi chưa đáp ứng yêu cầu do một số thành viên tham gia chưa đều; việc cung cấp thông tin cho thành viên Ban đôi lúc chưa kịp thời. Mặt khác, công tác hậu giám sát chưa được thực hiện thường xuyên.

1.2. Tham gia các Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND huyện: Ban tham gia đầy đủ các Đoàn khảo sát, giám sát của HĐND, Thường trực HĐND huyện và có những kiến nghị đóng góp thiết thực vào kết quả giám sát của Thường trực; đồng thời thông qua các đợt khảo sát, giám sát tại các cơ sở, đơn vị tạo điều kiện để Ban đã thu thập, nắm bắt thông tin phục vụ tốt hơn trong thẩm tra giám sát theo chức năng, nhiệm vụ của Ban.

2. Hoạt động thẩm tra văn bản

- *Thẩm tra các văn bản, báo cáo, dự thảo Nghị quyết phục vụ kỳ họp*

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban đã tổ chức họp và thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết chuẩn bị cho kỳ họp thứ 9, 10 do Thường trực HĐND huyện phân công với tổng 11 văn bản thẩm tra. Trong quá trình thẩm tra, Ban đã tích cực chủ động, thực hiện đúng quy trình, các thành viên Ban đã tập trung nghiên cứu và có nhiều ý kiến đóng góp với tinh thần trách nhiệm cao cho những vấn đề quan trọng, bức xúc nhằm đưa ra những giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Nội dung thẩm tra của Ban tập trung vào các vấn đề quan trọng trong các dự thảo Nghị quyết, như: trình tự và thời điểm ban hành, tính thống nhất với quy định của pháp luật, sự phù hợp với nghị quyết của Đảng và điều kiện thực tế của địa phương. Chất lượng các văn bản thẩm tra đảm bảo yêu cầu, góp phần cho thành công của các kỳ họp.

- *Thẩm tra các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp.*

Ngoài ra, Ban còn thẩm tra các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội do UBND huyện trình thống nhất với Thường trực HĐND huyện phát sinh giữa 02 kỳ họp tại các phiên họp thường kỳ (*từ sau kỳ họp thứ 8 đến trước kỳ họp thứ 10 đã thẩm tra 21 nội dung văn bản*) giúp thường trực HDDND huyện đưa ra quyết định thống nhất nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp và UBND huyện kịp thời trong công tác chỉ đạo điều hành về tình hình kinh tế - xã hội của huyện.

3. Thực hiện một số hoạt động khác

Ban duy trì mối quan hệ với Thường trực và các Ban theo qui chế. Thường xuyên tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND tổ chức; tham gia đầy đủ các cuộc giám sát của Thường trực HĐND; phối hợp các Ban trong thẩm tra các văn bản chuẩn bị cho kỳ họp thứ 9, 10 thống nhất với các Ban về nội dung giám sát các Ban về nội dung, thời gian, địa điểm trong giám sát để tránh bị trùng lặp gây khó khăn cho các đơn vị chịu giám sát.

Thường trực đã tạo điều kiện cho Ban đi học tập trao đổi kinh nghiệm ở cơ sở. Qua đó nhằm củng cố thêm kinh nghiệm, kiến thức cho các thành viên của Ban trong hoạt động, học tập được cách làm hay để vận dụng, giúp thành viên Ban có thêm kỹ năng trong thực hiện vai trò, nhiệm vụ.

Các thành viên của Ban tham dự đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri, tiếp công dân tại các địa phương theo quy định. Trưởng Ban, phó Trưởng tham gia đầy đủ các phiên họp Thường trực HĐND huyện. Ngoài ra, Ban tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị, tập huấn, bồi dưỡng do các cấp, các ngành tổ chức.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2019, ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện đã chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện đúng kế hoạch, nội dung chương trình giám sát, thẩm tra đề ra. Các thành viên Ban chấp hành đầy đủ quy chế hoạt động của HĐND huyện và các Ban, bố trí thời gian các hoạt động theo kế hoạch và chương trình làm việc; tích cực

tham gia ý kiến, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Ban và cùng HĐND, Thường trực HĐND huyện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện đề ra phương hướng năm 2020 như sau:

1. Các thành viên trong Ban nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ của người đại biểu HĐND trước cử tri, gương mẫu trong công tác và tham gia đầy đủ các kỳ họp, hội nghị do Thường trực HĐND huyện tổ chức. Thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, tuyên truyền nghị quyết của HĐND huyện tới cử tri, hoàn thành tốt các nhiệm vụ do trưởng Ban phân công.

2. Thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của Ban theo Luật định; thực hiện tốt công tác thẩm tra các văn bản thống nhất phát sinh giữa 2 kỳ họp tại các phiên họp và thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo phục vụ kỳ họp thứ 11, 12 do Thường trực HĐND huyện phân công, góp phần vào thành công của kỳ họp. Tích cực tham mưu với Thường trực HĐND huyện trong công tác thực hiện nhiệm vụ của HĐND huyện.

3. Thực hiện tốt công tác giám sát theo kế hoạch, đảm bảo theo quy trình, thời gian theo quy định.

4. Ngoài các nhiệm vụ trên các thành viên trong Ban thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ khác khi được Thường trực HĐND giao.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2019, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2020, Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện báo cáo HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện (b/c);
- Đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp,
- Văn phòng HĐND-UBND,
- Lưu: VT, KT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Lò Văn Học